Дело № 1-93/2017 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ейск 07 июля 2017 года

Ейский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего - судьи Вихор П.Н.,

при секретаре Чудиновой О.С.,

государственного обвинителя Ейской межрайонной прокуратурыФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника Шарафуллиной Д.П., представившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

судимого: 27.06.2016г. Ейским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде одного года ограничения свободы. По состоянию на 07.07.2017г. отбытая часть наказания составляет 11 месяцев 1 день, не отбытая часть составляет 24 дня, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 222 УК РФ, ч.1 ст.228,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение боеприпасов, а также незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

10 октября 2016 года в не установленное время на земляном участке, расположенном примерно в 40 метрах от 

<

адрес>, на свалке 

<

адрес>, ФИО2, имея умысел на не законное приобретение, ношение боеприпасов, осознавая преступный характер своих действий, путем присвоения найденного, незаконно приобрел 17 патронов калибра, 5,6мм. являющихся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм., для стрельбы были пригодны и 2 патрона калибра 7,62мм., являющихся боевыми припасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 7,62мм., которые перенес по месту своего жительства по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, и положил в наружный правый боковой карман куртки, находящейся на вешалке в коридоре домовладения по вышеуказанному адресу, где достоверно зная о том, что хранение боеприпасов ограничено в свободном гражданском обороте, является нарушением действующего законодательства, которые не сдал их в установленном порядке в правоохранительные органы, и незаконно хранил до момента обнаружения сотрудниками полиции.

12.04.2017 года в ходе проведения обыска в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут в домовладении, расположенном по адресу 

<

адрес> 

<

адрес>, в наружном правом боковом кармане куртки, находящейся на вешалке в коридоре домовладения, принадлежащего ФИО2, сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 17 патронов, являющихся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6мм. (винтовкам: «№»; карабинам: «№ «Спорт» и другим с патронником под данный патрон), все 17 патронов для стрельбы были пригодны; 2 патрона являющихся боевыми припасами к нарезному боевому огнестрельному оружию (7,62мм. револьвер № обр. 1895 

<

адрес> 1930г. И другие с патронником под данный патрон), 2 патрона для стрельбы были пригодны, которые ФИО2 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства без цели сбыта. 

Он же, 15.09.2016г. примерно в 17 часов 00 минут, находясь в саду своего дома, расположенного по адресу 

<

адрес> на расстоянии примерно 50 метров вглубь от входной калитки указанного двора домовладения, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, обнаружил один куст растения дикорастущей конопли, с которого оборвал листья и верхушечные части, то есть незаконно приобрел наркотическое средство марихуану массой в сухом остатке не менее 26,52 грамм. 

Далее, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств, ФИО2 оборванные листья и верхушечные части дикорастущего растения конопля сложил в газетный сверток, который принес к себе домой по адресу 

<

адрес> пос. 

<

адрес> 

<

адрес> где на окне в комнате высушил, измельчил и положил под матрац кровати в комнате, где хранил до момента обнаружения его сотрудниками полиции.

12 апреля 2017 г. в ходе проведения сотрудниками полиции обыска по адресу 

<

адрес> в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минут в комнате, расположенной с левой стороны от коридора под матрацем кровати был обнаружен газетный сверток, принадлежащий ФИО2, с находящейся в нем сухой растительной массой, являющейся наркотическим средством – марихуана, определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +110 градусов Цельсия, в сухом остатке составила 26,52 грамм, что согласно постановления Правительства РФ № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которую ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ не признал, пояснил, что проживает по адресу: 

<

адрес> один. 12.04.2017г. к нему домой пришли сотрудники полиции, искали кастрюли, цепи, а обнаружили траву и патроны. Но это все не его. Сотрудники разъясняли права ему не разъясняли. Наркотики он не употребляет. Ранее он был судим. Обыск проводился у него дома в присутствии понятых. В ходе обыска он признавал, что в найденном свертке мелисса принадлежит ему. В ходе следствия и в явке с повинной он признавал, что найденное в ходе обыска его. Он давал следователю признательные показания, потому, что в его доме при проведении обыска нашли сотрудники полиции нашли сверток, а также патроны, раз нашли у него потом он сказал, что это его. Допрашивали его с адвокатом. Давления на него не оказывали. К нему домой приходят люди, они играют в карты, пьют, но наркоманы не приходят.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.276 УПК РФ в связи с тем, что существуют противоречия в части его показаний на предварительном следствии и в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО2 (л.д. 109-114), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он проживает по указанному адресу один. Официально не трудоустроен, является инвалидом третьей группы бессрочно, т.к. у него имеется заболевание с детства «ДЦП». Так, 12 апреля 2017 года примерно в 15 часов 25 минут он находился у себя дома и занимался своими делами, в это время к нему домой приехали сотрудники полиции и двое гражданских лиц, сотрудники полиции пояснили, что у него по месту жительства необходимо провести обыск, а данные двое гражданских людей будут присутствовать при проведении обыска в качестве понятых, данные люди являются его соседями. Перед входом во двор сотрудник полиции в присутствии понятых зачитал ему постановление Ейского районного суда от 10 апреля 2017 года о разрешении на производство обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, в котором он расписался об ознакомлении. После чего, сотрудниками полиции в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать похищенное имущество, а именно алюминиевую кастрюлю, алюминиевую матрицу для лепки пельменей, болотные сапоги 46 размера, детские санки без спинки, велосипед детский, велосипед детский в разобранном виде, цепи для бензопилы в количестве 4-х штук на 26 зубцов 52 звена, которые были похищены из не жилого помещения на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 15 часов 00 минут 09.03.2017г. по 11 часов 20 минут 11.03.2017г., а также иные предметы и вещи, хранение которых запрещено в гражданском обороте, а именно оружия, боеприпасы и наркотические средства, на что он ответил, что вышеперечисленных предметов у него по месту жительства не имеется. После чего, сотрудники полиции в его присутствии и присутствии понятых стали проводить обыск, в ходе проведения обыска, в комнате, расположенной с левой стороны от коридора под матрасом кровати, сотрудниками полиции в присутствии него и понятых был обнаружен сверток из газетной бумаги, внутри которого находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли, которую он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. В этот момент один из сотрудников полиции, обращаясь к нему спросил, что это, и кому принадлежит, на что он пояснил, что в газетном свертке находится принадлежащая ему измельченная конопля, которую он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Обнаруженный газетный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета сотрудниками полиции в присутствии понятых был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, он и сотрудник полиции, производивший изъятие. На вопрос сотрудников полиции, что это, он ответил, что это конопля, которую он сорвал 15 сентября 2016 года примерно в 17 часов 00 минут в саду своего дома, расположенного по адресу 

<

адрес> п. 

<

адрес> 

<

адрес> расстоянии примерно 50 метров вглубь от входной калитки указанного двора домовладения, где произрастала сорная трава и один куст сухостоя дикорастущего растения конопля, с которого он оборвал листья и верхушечные части и сложил в газетный сверток, имеющийся при нем, который принес в дом по адресу 

<

адрес> пос. 

<

адрес> 

<

адрес>, где на окне вышеуказанного домовладения он подсушил коноплю, измельчил и хранил в газетном свертке под матрасом кровати, при необходимости он брал от туда часть конопли и употреблял ее путем курения, но потом уже просто забыл про нее. Также на подоконнике в жилой комнате его домовладения был обнаружен полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная смесь, состоящая из мяты и мелиссы, данный набор он готовил для себя для заваривания в чай. Обнаруженный полиэтиленовый пакет с измельченной растительной массой сотрудниками полиции в присутствии понятых был изъят, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, он и сотрудник полиции, производивший изъятие. Далее в ходе проведения обыска в коридоре на вешалке с левой стороны в правом боковом наружном кармане куртки была обнаружена картонная коробка, где находилось 19 патронов разного калибра, сотрудниками полиции данная коробка с патронами была изъята, помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, он и сотрудник полиции, производивший изъятие. При этом, он пояснил, что патроны он нашел на совхозной свалке 

<

адрес> примерно 10 октября 2016 года и решил взять их как сувенир, принес домой и хранил в кармане куртки, расположенной на вешалке в коридоре его домовладения, не выдал сотрудникам полиции, т.к. забыл о них. В ходе дальнейшего проведения обыска в его домовладении и хозяйственных постройках, каких-либо вещей и предметов, хранение которых запрещено в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После чего, все участники обыска проехали в ОПП пос. Советский, где у него в присутствии двух понятых ватными дисками с использованием спиртосодержащего раствора получили смывы с его рук, которые были помещены в бумажный конверт, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, он и сотрудник полиции, производивший изъятие. После чего, понятые и он расписались в протоколе обыска, протоколе получения образцов с его рук. При этом, он указал сотрудникам полиции место, где им была приобретена конопля, после чего он вместе с понятыми и сотрудником полиции проследовали на участок местности, расположенный примерно в 50 метрах вглубь двора домовладения № 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия кустов дикорастущего растения конопли обнаружено не было, т.к. там был всего один куст, который он вырвал с корнем, листья и верхушечные части он оборвал себе в газетный сверток, а стебель и корень он бросил там же на земле. После этого он расписался в протоколе осмотра места происшествия и в объяснении, полученном сотрудником полиции от него. Также он указал сотрудникам полиции место, где им были приобретены коробка картонная с 19 патронами, он вместе с понятыми и сотрудником полиции проследовали на участок местности, расположенный на свалке 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было. После этого он расписался в протоколе осмотра места происшествия и в объяснении, полученном сотрудником полиции от него. Затем он вместе с сотрудниками полиции проследовал в Ейский наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. Свою вину в том, что он незаконно приобрел и хранил коноплю признал полностью, в содеянном раскаялся. Свою вину в том, что он незаконно приобрел и хранил боеприпасы признал полностью, в содеянном раскаялся. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых выше деяний подтверждается совокупностью следующих доказательств: 

Показаниями свидетеля Ш., которая пояснила, что она работает продавцом ИП «Медоев». ФИО2 знает давно. К нему приходят пить алкоголики, лица, ранее судимые. 12 апреля 2017 года она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес> в 

<

адрес>, на что она согласилась. Приехали по указанному адресу, позвали ФИО2, которому перед входом во двор, один из сотрудников полиции в их присутствии зачитал постановление суда о разрешении на производство обыска, далее в их присутствии ФИО2 подписал постановление о том, что он ознакомлен. После чего, сотрудники полиции предложили ФИО2 добровольно выдать похищенное имущество, а именно алюминиевую кастрюлю, алюминиевую матрицу для лепки пельменей, и др. вещи, а также иные предметы и вещи, хранение которых запрещено в гражданском обороте, а именно оружия, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что вышеперечисленных предметов у него по месту жительства не имеется. Далее начали проводить обыск, прошли в маленькую комнату, ФИО2 сам поднял диван и там под матрасом был обнаружен сверток из бумаги. Участковый спрашивал, откуда у него этот сверток. ФИО2 отрицал, что это не его. Когда участковый на подоконнике нашел второй сверток, Седых сказал, что это его чай с мелиссой. Потом в кармане куртки ФИО2 сотрудники обнаружили патроны в коробке. ФИО2 также не признал, что это не его патроны. Обнаруженный газетный сверток сотрудниками полиции в их присутствии и присутствии ФИО2 был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет. Потом она ушла на работу после подписания протокола обыска.

Показаниями свидетеля З. который пояснил, что он является УУП ОМВД России по Ейскому району. 11 апреля 2017 года им было получено отдельное поручение следователя провести обыск в домовладении, где проживает ФИО2, с целью обнаружения у него по месту жительства похищенных предметов: кастрюли и велосипеда. 12 апреля 2017 года он, а также понятые С и Ш., и сотрудниками полиции УУП ОМВД России по Ейскому району З, УУП ОМВД России по Ейскому району Д и УУП ОМВД России по Ейскому району А. приехали по месту жительства ФИО2 Именно он поехал на обыск, потому что это его административный участок. Почему в протоколе обыска отсутствует З - он не знает. Они решили, что пропавшие предметы: велосипед и кастрюля находятся у ФИО3, потому, что люди из поселка сказали, что у ФИО2 собираются ранее судимые и алкоголики, и похищенные предметы могут быть у него.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 УПК РФ в связи с тем, что существуют противоречия в части его показаний на предварительном следствии и в судебном заседании были оглашены показания свидетеля З. (л.д. 86-89), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что он 11 апреля 2017 года им было получено отдельное поручение следователя П., в котором было указано, что необходимо провести обыск в домовладении расположенном по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО2, с целью, обнаружения у него по месту жительства похищенного, а именно алюминиевую кастрюлю, алюминиевую матрицу для лепки пельменей, болотные сапоги 46 размера, детские санки без спинки, велосипед детский, велосипед детский в разобранном виде, цепи для бензопилы в количестве 4-х штук на 26 зубцов 52 звена, которые были похищены из не жилого помещения на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 15 часов 00 минут 09.03.2017г. по 11 часов 20 минут 11.03.2017г., а также иные предметы и вещи, хранение которых запрещено в гражданском обороте, а именно оружия, боеприпасы и наркотические средства. Так, 12 апреля 2017 года примерно в 15 часов 25 минут он совместно с понятыми С и Ш., а также сотрудниками полиции УУП ОМВД России по Ейскому району З, УУП ОМВД России по Ейскому району Д и УУП ОМВД России по Ейскому району А. приехали по месту жительства ФИО2, где около двора позвали его. Вышедшему к ним ФИО2, он вслух прочитал постановление о разрешении производства обыска в жилище, вынесенное судьей Ейского районного суда, в конце постановления ФИО2 собственноручно написал, что ознакомлен и поставил свою подпись. Перед началом обыска ФИО2 так же были разъяснены его права, обязанности и ответственность, а так же им ему был задан вопрос о том, имеются ли у него по месту жительства похищенное имущество, а именно алюминиевую кастрюлю, алюминиевую матрицу для лепки пельменей, болотные сапоги 46 размера, детские санки без спинки, велосипед детский, велосипед детский в разобранном виде, цепи для бензопилы в количестве 4-х штук на 26 зубцов 52 звена, которые были похищены из не жилого помещения на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 15 часов 00 минут 09.03.2017г. по 11 часов 20 минут 11.03.2017г., а также иные предметы и вещи, хранение которых запрещено в гражданском обороте, а именно оружия, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что ничего подобного у него не имеется. После чего, вместе с двумя понятыми и ФИО2 они прошли во двор, где начали проводить обыск. Так, в ходе проведения обыска домовладения, в комнате, расположенной с левой стороны от коридора под матрасом кровати, в присутствии понятых, а также в присутствии ФИО2 был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В этот момент он спросил у ФИО2, что это, и кому принадлежит, на что он пояснил, что в газетном свертке находится принадлежащая ему измельченная конопля, которую он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Обнаруженный газетный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета им в присутствии понятых был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, ФИО2 и сотрудник полиции, производивший изъятие. Далее в ходе проведения обыска на окне в этой же комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой, на вопрос к ФИО2, что это, он ответил, что в полиэтиленовом пакете находится травяной сбор из мяты и мелиссы. Обнаруженный полиэтиленовый пакет с растительной массой в присутствии понятых был изъят, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, ФИО2 и сотрудник полиции, производивший изъятие. Далее в ходе проведения обыска в коридоре на вешалке с левой стороны в правом боковом наружном кармане куртки, в присутствии понятых была обнаружена картонная коробка, где находилось 19 патронов разного калибра, которая была изъята, помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, ФИО2 и сотрудник полиции, производивший изъятие. В ходе дальнейшего проведения обыска в его домовладении и хозяйственных постройках, каких-либо вещей и предметов, хранение которых запрещено в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После чего, ФИО2 и понятые расписались в протоколе обыска, а также в объяснении, полученном от них по указанному факту. После чего, ФИО2 указал место, где им было приобретено наркотическое средство, а именно на расстоянии 50 метров вглубь двора домовладения, где проживает ФИО2, а также место, где ФИО2 была обнаружена картонная коробка с патронами, а именно на территории свалки 

<

адрес>. Затем собранный им материал по отдельному поручению был передан следователю.

Показаниями свидетеля А. который пояснил, что он является УУП ОМВД России по Ейскому району, примерно три месяца назад он и З. приехали на обыск в пос.Советский, в дом к ФИО2, в обыске с ними участвовали двое понятых: соседка и продавец из магазина, зачитали ФИО2 постановление о проведении обыска, зашли в дом и начали проводить обыск. В последней комнате, спальне, под матрасом был найден сверток с травой серо-зеленого цвета. Перед коридором в комнате на подоконнике тоже был обнаружен пакет с травой. В куртке, которая висела в коридоре, были обнаружены мелкие патроны, немного ржавые. ФИО2 не пояснял, для чего у него хранились эти патроны. Патроны опечатывал З.

По ходатайству стороны обвинения, в соответствии со ст.281 УПК РФ в связи с тем, что существуют противоречия в части его показаний на предварительном следствии и в судебном заседании были оглашены показания свидетеля А. (л.д. 90-93), данные им на предварительном следствии, из которых следует, что 11 апреля 2017 года З. было получено отдельное поручение следователя П., в котором было указано, что необходимо провести обыск в домовладении расположенном по адресу 

<

адрес>, где проживает ФИО2, с целью, обнаружения у него по месту жительства похищенного, а именно алюминиевую кастрюлю, алюминиевую матрицу для лепки пельменей, болотные сапоги 46 размера, детские санки без спинки, велосипед детский, велосипед детский в разобранном виде, цепи для бензопилы в количестве 4-х штук на 26 зубцов 52 звена, которые были похищены из не жилого помещения на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 15 часов 00 минут 09.03.2017г. по 11 часов 20 минут 11.03.2017г., а также иные предметы и вещи, хранение которых запрещено в гражданском обороте, а именно оружия, боеприпасы и наркотические средства. Так, 12 апреля 2017 года примерно в 15 часов 25 минут они совместно с понятыми С и Ш., а также сотрудниками полиции УУП ОМВД России по 

<

адрес> З, УУП ОМВД России по Ейскому району Д и УУП ОМВД России по Ейскому району З. приехали по месту жительства ФИО2, где около двора позвали его. Вышедшему к ним ФИО2, вслух прочитали постановление о разрешении производства обыска в жилище, вынесенное судьей Ейского районного суда, в конце постановления ФИО2 собственноручно написал, что ознакомлен и поставил свою подпись. Перед началом обыска ФИО2 так же были разъяснены его права, обязанности и ответственность, а так же ему был задан вопрос о том, имеются ли у него по месту жительства похищенное имущество, а именно алюминиевую кастрюлю, алюминиевую матрицу для лепки пельменей, болотные сапоги 46 размера, детские санки без спинки, велосипед детский, велосипед детский в разобранном виде, цепи для бензопилы в количестве 4-х штук на 26 зубцов 52 звена, которые были похищены из не жилого помещения на территории домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с 15 часов 00 минут 09.03.2017г. по 11 часов 20 минут 11.03.2017г., а также иные предметы и вещи, хранение которых запрещено в гражданском обороте, а именно оружия, боеприпасы и наркотические средства, на что ФИО2 ответил, что ничего подобного у него не имеется. После чего, вместе с двумя понятыми и ФИО2 они прошли во двор, где начали проводить обыск. Так, в ходе проведения обыска домовладения, в комнате, расположенной с левой стороны от коридора под матрасом кровати, в присутствии понятых, а также в присутствии ФИО2 был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась сухая измельченная растительная масса зеленого цвета, с характерным запахом конопли. В этот момент ФИО2 был задан вопрос, что это, и кому принадлежит, на что он пояснил, что в газетном свертке находится принадлежащая ему измельченная конопля, которую он хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Обнаруженный газетный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета в присутствии понятых был изъят, помещен в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, ФИО2 и сотрудник полиции, производивший изъятие. Далее в ходе проведения обыска на окне в этой же комнате был обнаружен полиэтиленовый пакет с растительной массой, на вопрос к ФИО2, что это, он ответил, что в полиэтиленовом пакете находится травяной сбор из мяты и мелиссы. Обнаруженный полиэтиленовый пакет с растительной массой в присутствии понятых был изъят, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, ФИО2 и сотрудник полиции, производивший изъятие. Далее в ходе проведения обыска в коридоре на вешалке с левой стороны в правом боковом наружном кармане куртки, в присутствии понятых была обнаружена картонная коробка, где находилось 19 патронов разного калибра, которая была изъята, помещена в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью к концам, которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, на которой расписались понятые, ФИО2 и сотрудник полиции, производивший изъятие. В ходе дальнейшего проведения обыска в его домовладении и хозяйственных постройках, каких-либо вещей и предметов, хранение которых запрещено в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. После чего, ФИО2 и понятые расписались в протоколе обыска, а также в объяснении, полученном от них по указанному факту. После чего, ФИО2 указал место, где им было приобретено наркотическое средство, а именно на расстоянии 50 метров вглубь двора домовладения, где проживает ФИО2, а также место, где ФИО2 была обнаружена картонная коробка с патронами, а именно на территории свалки 

<

адрес>. Затем собранный материал по отдельному поручению был передан следователю.

Показаниями свидетеля З о том, что он работает УУП ОМВД РФ по Ейскому району. 12.04.2017г. в утреннее время ему позвонил участковый З., пояснил, что у него постановление на обыск, попросил помочь его провести, так как у ФИО2 собираются дома алкоголики, лица ранее судимые. Прибыли в 

<

адрес>. По пути следования к дому пригласили понятых, затем подошли к дому ФИО2, З. зачитал постановление на обыск. Участковые предлагали выдать ФИО2 добровольно вещи, которые искали и запрещенные предметы, на что ФИО2 ответил, что ничего нет. В доме ФИО2 был один, в доме было грязно, беспорядок, вокруг валялись бутылки. В процессе обыска обнаружили сушеную массу серо-зеленого цвета и патроны. З зашел в дом под конец обыска вместе с понятым С и при них обнаружили патроны в куртке ФИО2. А. и З. составляли протокол и опечатали в присутствии понятых обнаруженную сушеную массу серо-зеленого цвета и патроны. По поводу обнаруженных патронов ФИО2 пояснил, что их нашел их где-то на свалке, когда собирал металлолом. 

Показаниями свидетеля Д который пояснил, что он работает старшим УУП ОМВД РФ по Ейскому району. Подсудимый ФИО2 является поднадзорным лицом, так как состоит на учете. В апреле 2017 года по месту жительства ФИО2 проводился обыск с целью обнаружения у него похищенных предметов. При проведении обыска 12.04.2017 г. он не участвовал. Он приехал после обеда на ОП. Потом туда же подъехали А. и З. с ФИО2, принесли с собой запечатанные пакеты с изъятыми предметами: патронами и предположительно. Освидетельствование проходило в тот же день, в ЕЦРБ. При освидетельствовании присутствовал врач, медсестра, он и ФИО2 Каковы результаты освидетельствования он не помнит. Ему надо было только отвезти ФИО2 на освидетельствование. Что пояснял ФИО2 – он также не помнит точно, про траву, а про патроны говорил, что нашел их на свалке. Нарушений с стороны ФИО2 он не выявлял. Явку с повинной ФИО2 писал.

Показаниями свидетеля С который пояснил, что в апреле 2017 г. он участвовал при проведении обыска в качестве понятого. Его пригласил понятым участковый З. Кроме него был понятым еще Ш. Всего там было четыре человека – два человека в форме и двое понятых. Сотрудники предлагали добровольно выдать ФИО2 похищенные предметы и запрещенные предметы и вещества, на что ФИО2 говорил, что у него ничего нет. Начали обыск. В диване нашли пакет какой-то. Пакет был бумажный, там была трава сухая, измельченная. Сотрудники полиции задали вопрос ФИО2 откуда у него эта трава, на что ФИО2 сказал, что это лечебная трава – мелисса. Далее куртке ФИО2 нашли патроны от мелкокалиберной винтовки, 2 или 3 от автомата ФИО4. Далее он вышел покурить. Когда именно происходило опечатывание он не видел. ФИО2 говорил, что это не его патроны, говорил, что не знает, откуда они у него, что ему их подкинули вероятно. Также у ФИО2 нашли два свертка. Один сверток в диване, один на подоконнике. Он сказал, что во втором чай был. Свертки нашли в диване, в дальней комнате от входа. Он в это время не отлучался и все видел. ФИО2 по поводу обнаруженного пакета с травой говорил, что его ему подкинули, а потом, говорил, что это мелисса. А по поводу найденных у него патронов говорил, что не его.

Кроме этого вина подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст.222 УК РФ подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП № от 21.04.2017года, согласно которому 12.04.2017 года в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 по адресу 

<

адрес> были обнаружены 17 патронов, являющихся боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм.; 2 патрона, являющиеся боевыми припасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 7,62мм. (л.д.5);

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 в наружном правом боковом кармане куртки, находящейся на вешалке в коридоре слева, была обнаружена и изъята картонная коробка где находились 19 патронов (л.д.15-16);

Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2017г., согласно которому было осмотрено место, где ФИО2 обнаружил картонную коробку с 19 патронами внутри. С места происшествия ничего не изымалось. (л.д.19-21);

Заключением эксперта №-Э от 21.04.2017 года, согласно которому 17 патронов, являются боеприпасами к нарезному спортивному и охотничьему огнестрельному оружию калибра 5,6 мм.; 2 патрона, являются боевыми припасами к нарезному боевому огнестрельному оружию калибра 7,62мм. Для стрельбы пригодны (л.д.25-27);

Протоколом осмотра предметов от 25.05.2017г., согласно которому осмотрен полиэтиленовый пакет с находящимися внутри двумя гильзами калибра 7,62мм. и 17 гильз калибра 5,6мм. изъятый в ходе обыска по месту жительства у ФИО2 (л.д.127-130);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: полиэтиленовый пакет, в котором находятся картонная коробка с находящимися внутри двумя патронами калибра 7,62мм. и 17 гильз калибра 5,6мм., изъятых в ходе обыска по месту жительства у ФИО2 – хранящиеся в оружейной камере ОМВД России по Ейскому району (л.д.131; 132).

Кроме этого вина подсудимого ФИО2 по ч. 1 ст.228 УК РФ подтверждается:

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированном в КУСП № от 20.04.2017 года, согласно которого 12.04.2017г. был произведен обыск в жилище у ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес>, в ходе производства обыска жилища в котором он проживает, в комнате, расположенной с левой стороны от коридора под матрацем кровати обнаружен и изъят сверток из газетной бумаги, в котором находилась сухая растительная масса в измельченном состоянии, согласно заключения эксперта № от 16.04.2017г. измельченная растительная масса, предоставленная на экспертизу, в бумажном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства составила 26,52 грамм. (л.д.35);

Протоколом обыска от 12.04.2017г., согласно которого по месту жительства ФИО2 проживающего по адресу: 

<

адрес> в ходе производства обыска жилища в котором он проживает, в комнате, расположенной с левой стороны от коридора под матрацем кровати обнаружен и изъят сверток из газетной бумаги, в котором находилась сухая растительная масса в измельченном состоянии, данный газетный сверток, был изъят и упакован (л.д.48-50);

Протоколом осмотра места происшествия от 12.04.2017г. которым была осмотрена территория расположенная примерно в 50 метрах в глубь двора от жилого 

<

адрес>, где ФИО2 было приобретено наркотическое средство, в ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено не было и не изымалось (л.д.56-58);

Заключением эксперта №-Э от 16.04.2017года, согласно которого измельченная растительная масса, предоставленная на экспертизу, в бумажном свертке, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), масса наркотического средства составила 26,52 грамм (л.д.69-74);

Заключением эксперта №-Э от 26.05.2017года, согласно которого смывы с рук ФИО2 из пакета, предоставленные на исследование по материалам уголовного дела, наркотических веществ не содержат (л.д.123-126);

Протоколом осмотра предметов, которым осмотрены полиэтиленовые пакеты, в которых находятся полиэтиленовый пакет с находящейся в нем измельченной массой растительного происхождения в бумажном свертке, изъятой у ФИО2, а также смывы с рук ФИО2 (л.д.133-137);

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: два полиэтиленовых пакета, в которых находятся бумажный сверток с находящейся в нем растительной массой, с характерным запахом конопли, являющейся марихуаной весом в сухом остатке 26,52гр.; (часть израсходовано при проведении химических судебных экспертиз), изъятые у ФИО2 в ходе проведения обыска по месту жительства, а также смывы с рук, полученные у ФИО2, хранятся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району (л.д.138, 139). 

Согласно заключению комиссии экспертов от 19 мая 2017 года № ФИО2 хроническим, психическим расстройством, слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает в настоящее время, а обнаруживает признаки расстройства личности и поведения вследствие дисфункции головного мозга, в связи с неуточненными заболеваниями. Об этом свидетельствуют анамнестические сведения, а также выявленные при настоящем клиническом психиатрическом обследовании –замедленное по темпу мышление, инертность ассоциаций, снижение интеллекта, эмоциональная лабильность, отсутствие продуктивной психисимптоматики. Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО2 выражена не значительно, не сопровождалась болезненным расстройством сознания какой-либо продуктивной психосимптоматикой и с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. В настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 синдромом зависимости вызванного употреблением психоактивнызх веществ не страдает. В лечении, медицинской и социальной реабилитации он не нуждается (л.д.140-141).

Суд, оценивая указанное заключение экспертов в соответствие со ст.ст. 88, 300 УПК РФ, приходит к выводу о том, что в момент совершения инкриминируемого ему деяния он осознавал фактический характер, и общественную опасность своих действий, и руководил ими, в связи с чем, вменяем в момент совершения им инкриминируемого деяния. 

Совокупность исследованных судом доказательств дает достаточные основания для выводов о виновности ФИО2 в совершении незаконного приобретения и хранения боеприпасов, а также незаконного, приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Анализируя, исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ и ч. 1 ст. 222 УК РФ. Его вина подтверждается показаниями понятых Ш. и С, согласно которые показали в судебном заседании, что участвовали в ходе обыска, в котором были обнаружены наркотические средства и патроны. Кроме того, сотрудники полиции З. и А. подтвердили свои показания в судебном заседании, свидетели З и Д подтвердили факт обнаружения в доме у ФИО2 запрещенных предметов и веществ: травы и патронов. Д не участвовал в проведении обыска, но возил подсудимого ФИО2 на медицинское освидетельствование. 

Все исследованные доказательства были оценены, в соответствии, с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности признаны судом достаточными для разрешения уголовного дела по существу. Оснований для иной оценки собранных по делу доказательств не имеется.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 подтверждается протоколом осмотра места происшествия, рапортом, протоколом обыска, заключением эксперта, которым было установлено, что растительная масса в найденных свертках является наркотическим средством.

Суд оценивает позицию ФИО2 как избранный им способ своей защиты, с целью уйти от уголовной ответственности по ч.1 ст.228 УК РФ, поскольку опровергаются материалами дела, показаниями свидетелей, письменными доказательствами.

Таким образом, показания ФИО2 данным им на предварительном следствии даны в присутствии адвоката, с разъяснением права и обязанностей, предусмотренных ст.ст. 46, 47 УПК РФ. У суда нет оснований для признания их недопустимыми и исключения их из числа доказательств.

Таким образом, оценивая в совокупности, полученные и исследованные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 во вменяемых ему деяниях, установлена и доказана.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации как совершившего незаконное приобретение и хранение боеприпасов, т.е. по ч. 1 ст.222 УК РФ, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, т.е. по ч.1 ст.228 УК РФ.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, 73 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает, что основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, так, обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ относится к категории небольшой тяжести преступлений, обвинение по ч. 1 ст.222 УК РФ относится к категории средней тяжести преступлений, личность подсудимого, ФИО2 не работает, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны (л.д.176); а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 в соответствие с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является явка с повинной (л.д.62-63). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствие со ст.63 УК РФ, не установлено.

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает.

Оценивая, в совокупности указанные обстоятельства и данные о личности подсудимого, а так же обстоятельства совершенных преступлений, суд считает, что ФИО2 необходимо назначить наказание в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ и ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч.1 ст. 222 УК РФ - в виде одного года ограничения свободы.

по ч.1 ст. 228 УК РФ - в виде одного ограничения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде одного года шести месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ейского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ и окончательно назначить наказание в виде - одного года шести месяцев 20 дней ограничения свободы.

Установить осужденному ФИО2 следующие ограничения: не уходить из дома (квартиры, иного жилища) с 23 часов до 6 часов, не посещать бары, кафе, рестораны и другие аналогичные заведения, расположенные на территории МО Ейский район, не выезжать за пределы МО Ейский район, не изменять место жительства или пребывания, место работы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- два полиэтиленовых пакета, в которых находятся бумажный сверток с находящейся в нем растительной массой, с характерным запахом конопли, являющейся марихуаной весом в сухом остатке 26,52гр.; (часть израсходовано при проведении химических судебных экспертиз), изъятые у ФИО2 в ходе проведения обыска по месту жительства, а также смывы с рук, полученные у ФИО2, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району, - уничтожить; 

- полиэтиленовый пакет, в котором находятся картонная коробка с находящимися внутри двумя патронами калибра 7,62мм. и 17 гильз калибра 5,6мм., изъятый в ходе обыска по месту жительства у ФИО2 – хранящиеся в оружейной камере ОМВД России по Ейскому району, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с избранным или назначенным адвокатом, а также с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Ейского

районного суда П.Н.Вихор